Les oust de Franche et Flandre vinrent l'un deis l'autre.

Fol. 31 ve.

La vilhe Sains-Poul fut tout arse par les Flamens.

De champs qui fut entre Ferant et le conte de Saint-Pol.

¹ Pour aleir à l'encontre, si li mandoit que ilh revenist. B.

Ly conte de Saint-Poul dest : « Otroueis moy donc que je soie armeis et » passeis parmy le flus d'Ayne et aleis aux logiches Ferant, et luy appelleir » corps à corps en I champ, por li proveir la trahison qu'ilh at fait à moy, » que serf proveis qu'ilh est par teile maniere se je suy par son corps con- » quis, de son servaige soit par vos quitte clameis et qu'ilh raiet ¹ Com- » pingne et Verbrie et jusques à Sains-Lis; et se je le conquis, à vos soit » ameneis le hart entour son col por faire vostre plaisier, pendre ou deco- » leir et chu me vuelhiés otriiier et donneir letre. » — « Par ma foid, » dest ly roy, à chu ja ne faureis. » Les letres at faite faire et saieleir, et puis est tantoist adubeis. Adont li conte est monteis, si est venus à Ayne qui coroit mult fort, ilh n'y trovat pont ne gueis, en l'aighe soy ferit et li cheval le portat oultre. Ly conte vint en l'oust Ferant devant son treif, et entrat ens à cheval. — Et saluat les Flamens enssi : « Chis Dieu, qui est » sainte Triniteit, garde de tous mals tous proidhommes, et confonde » Ferant qui est ly piour sief que jà ons troveroit. Ferans, tu es li sief al » roy de Franche, et leire et mordreir et trahitres enssyment, et de chu » je t'apelle corps à corps, et le toy proveray par teile maniere : se tu me » puis conquiere, tu raveras Compingne et Verbrie et tous le paiis jusqu'à » Saint-Lis, et se seras quite de ton servaige; et se je toy conquiere, à une » haire entour ton coul je t'enmonray à roy de Franche, por faire son pla- » sier de toy com de son serf, et de chu ay-je bonne letre; » et li donnat la letre, et Ferant le prist et le jettat à terre, et se escriat en disant : « Pren- » deis chis gloton, et en despit de son maistre ilh soit ochis. » Jà fust li conte saisis, quant Renart de Bolongne le deffendit.

Renart dest à Ferant : « Certe, grant tort aveis, car ly hons qui l'autre » appelle doit eistre asseureis. Or toist prendeis le gaige et si vos deffen- » deis, ou de vostre servaige al roy vos acordeis, car trop grant sont ches » parolles et ches gueres ². » Et Ferant l'entent, si respont al conte — li I l'apelle Huon et li altre l'apelle Gatiens conte de Saint-Poul, mains comment qu'ilh soit nommeis ch'estoit li conte de Saint-Poul. — Ferans dest à luy : « Vassale, vos menteis, car onques ne fuy leire, ne trahitre, ne mur- » dreir, ne serf, si le deffenderay. » Là fut li champs fermeis al thier jour apres. — Atant est li conte de Saint-Pol partis, et s'en rallat en l'oust des